МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от Л  2019 г. №
7

О подготовке Доклада о состоянии здоровья населения
и организации здравоохранения в Калужской области
по итогам деятельности за 2018 год

Во исполнение пункта 3 Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012
№598 «О совершенствовании государственной политики в сфере здравоохранения», в
соответствии с письмом заместителя министра здравоохранения Российской Федерации
от 24.09.2013 №13/7/10/2-7163 Фаррахова А.З. ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать рабочую группу по подготовке Доклада в следующем составе:

Огородникова Н.В. - заместитель министра - начальник управления развития
здравоохранения министерства, председатель рабочей группы;

Сильченко Е.Ю.- помощник министра здравоохранения, секретарь рабочей группы;
Ковалёва Ю.В. - заместитель министра - начальник управления бюджетного

планирования и внутреннего финансового контроля министерства;
Комягина Т.Ю. - начальник управления лицензирования и лекарственного

обеспечения министерства;
Кобец Ю.К. - начальник управления кадровой и правовой работы министерства;
Шматова Т.Е. - начальник отдела реализации программ развития здравоохранения

министерства;
Сакулина ■ И.Б. - заместитель начальника управления - начальник отдела

медицинской помощи детям и службы родовспоможения;
Гуров К.А. - начальник отдела правовой работы министерства;
Агеева Г.В. - начальник отдела организации медицинской помощи министерства;
Острецов Н.А.- заместитель начальника отдела организации медицинской помощи

министерства;
Стручкова Л.В. - главный специалист отдела организации медицинской помощи

министерства;
Вишневский А.М. - директор ГБУЗ КО «Медицинский информационный

аналитический центр Калужской области» (далее - ГБУЗ КО МИАЦ);
Шишов А.А. - главный врач ГБУЗ КО «Калужский областной Центр медицинской

профилактики»;
Николаев И.Ю. - главный врач ГБУЗ КО «Калужский областной клинический

онкологический диспансер»;
Горбачев И.А. - главный врач ГБУЗ КО «Наркологический диспансер Калужской

области»;
Андреев В.А. - главный врач ГБУЗ КО «Областная клиническая туберкулезная

больница»;

Жуков И.В. - главный врач ГБУЗ КО «Калужская областная психиатрическая
больница им.А.Е. Лившица»;

Алешина Е.Н. - главный врач ГАУЗ КО «Калужский областной
специализированный Центр инфекционных заболеваний и СПИД »;

Кардаш В.В. - главный врач ГБУЗ КО «Региональный центр скорой медицинской
помощи и медицины катастроф»;

Мохов И. В. -  заместитель главного врача ГБУЗ КО «Калужский областной
клинический онкологический диспансер»; главный внештатный специалист
министерства здравоохранения Калужской области по паллиативной помощи взрослым.

2. Директору ГБУЗ КО МИАЦ (Вишневскому А.М.) - подготовить информацию,
содержащую статистические показатели за период не менее трех лет, по разделам
Доклада о состоянии здоровья населения и организации здравоохранения в Калужской
области по итогам деятельности за 2018 год (согласно приложению 1 и приложению 2) и
направить членам рабочей группы на согласование в электронном виде не позднее

^  21.02.2019г.
3. Членам рабочей группы по своим разделам проанализировать представленную

ГБУЗ КО МИАЦ обобщенную информацию. В случае необходимости внести изменения
и согласовать не позднее 25.02.2019г.

4. По результатам согласования доклада членами рабочей группы директору ГБУЗ
КО МИАЦ (Вишневскому А.М.) - сформировать государственный доклад в формате
Доклада о состоянии здоровья населения и организации здравоохранения по итогам
деятельности (приложение 3 в электронном виде) и представить на утверждение
министру не позднее 01.03.2019г.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. министра Н.В, Огородникова

Приложение №1
к приказу министерства

здравоохраненияДалужской области
от «

Разделы Доклада о состоянии здоровья населения и организации здравоохранения в

Калужской области по итогам деятельности за 2018 год

№
п/п Разделы Доклада

1. Медико-демографические показатели здоровья населения
2. Заболеваемость населения
2.2 Злокачественные новообразования
2.3 Инфекционные заболевания
2.4 Туберкулез
2.5 Болезнь, вызванная вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ)
2.6 Психические расстройства и расстройства поведения
2.7 Психические расстройства и расстройства поведения, связанные с употреблением

психоактивных веществ
3. Охрана здоровья матери и ребенка
4. Медицинская помощь населению
4.1 Амбулаторно-поликлиническая помощь (в том числе о профилактических осмотрах,

диспансеризации, смертности на дому, обеспеченности населения медицинскими
работниками, оказывающими первичную медико-санитарную помощь, в том числе
специализированную, в амбулаторных условиях и в условиях дневного стационара)

4.2 Скорая и неотложная медицинская помощь
4.3 Стационарная и стационарозамещающая помощь
4.4 Высокотехнологичная медицинская помощь
4.5 Медицинская эвакуация
4.5 Медицинская реабилитация и санаторно-курортное лечение
4.5 Паллиативная помощь
5. Обеспеченность лекарственными средствами |
6. Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни j
7. Кадровое обеспечение системы здравоохранения
8. Финансовое обеспечение оказания медицинской помощи
9. Показатели (приложение 2 к методическим рекомендациям).

)

Метода чесдам* рекимеидащии
sic) подготовке д«ш1йда органов «слолаительноЯ власти субъектов

Российской Федврааи»
о «мггвияии здоровья население в в р г а я ю и ш  здршювхряиеияя

па итогам яеятеяыижгя за отчегаый год,,
иадтотаадиваей&го а соответствии с Указом Президента Российской

Федерации т  7 мая 7011 год* Ш 5f  I «О (О ю р я ш о т а а я я и
государственной недмтики в  сфере здравоохракаввяй

Мегоцическяе рекомендации разработаны в ценах «исгематаадш и
чнифшыции гр^бещавий, прим ся*«ы х I  авмитиясвкой информаций,
и-ггмгд.’угч.м» для подготовка доклада органов ниадиштеяыйо-Ё втгти
субъекта Коссийе&йй Федерации о оастояиии ддаронья населения 8
ирпниякин ^раьоотсранекш! по итогам десгвлыювш за отчепшй год {далее ■
Доклад),

При подготовке Доклада используются офшсн.ая»аы=; данные
федерального и отраслевого статистического шйяюдеаня.

Методические рекаш хт нщ ю  вшшчишг:
общие ирнкшшь: системы анааятвчсской «иформвакя,
струьдуру Доклада (приаеягев® 1}»

- перечень показателен федеральной и отргод&ваоЯ статистической,
отчетности, используемые для ааамшиа (приложение 2).

Материалы должны быть хф сдааш гаш  в соответствии со etpy#typo#
доклада, пп раздела» 1  содержать. информацию, отражающую изменения в
анализируемом явяш як  за последние 3 годе, включая прогнозны© Я
фактические n m m i e - M  о т ч е т а #  год-

В Докладе должны быть отражены сведения о ходе реализации программ
развития здра воожранен «Я субьекюв Российской Федерал*» в достижении
щ: еду смотре иных ими целевых ш дикаш ряа.

В представляемых материалах необходимо деть анализ причин и
динамики изменений, провзашедаиих с предыдущего rosa, в tu»: чис’с оценить
результаты совершенствования оргайш«нон:«.ь> мероприятий. ир^счясмых
для достижения результата.

Представляемый материал дотееа оодержЯ'Ь, кроме «кетовой ч а с т ,
табпиш» и графические м&тсриали.

)
Приложение 2

Структура
доклада органов йсяовмшжяшоЙ р р я в  еубш оя®

Р осш й ею й  Ф ед ер и р в  о состояний здоровья иаш аш ий и
организации зцраеоохрзш ш я по итога* деятевш осш  з$ о г г а в ы й  год

Раздйя I . М ед а о -д ем о гр а ф ш ч к я е  пож азаетн здартю я ш ю вм ю з

Р а з д в  2, Общая тОомевтмттъ ш а ве ш ш

Редед 3, Охрана здоровья матери ц ребенка

Раздай 4, М едшцшстая помощь яасеяешов

Раздел 5. Обеспеченность лекарственными средетагша

Раздет 6. Профилактика :иболсйанин и формлровгимс здорвоге образа жизин

Раздел 7 , Развитие и анедмние ннкевационзых методов дагаоеэшяш и лечения

Ра-еде» 8, Кадровое обеспечение системы зда»© 5фад«й!га

Раздел; 9 . Фанансснзос обеспечение оказания меднцнксдой ш ш и р

Радея 1. Медажо-демографические ш ш ак ута  здоровья ш ш ея к я

Ш г т м н к а ш  информации д а  айайнза медяЕВ-демс1граф!гческях
pf>raisrtfttcS «пилоте* офщдаадьаь» Jp tm u e  Ф едерааьв»! службы
ггicyjiарстяен nofr статистики и те.рриторва1|щнх органов гсйцарствснной
&т?1ыгти».к и ргх.и)чгл>г пошатеяи чиеяейнбети население, рождаемост,
смертности, в том числе по отдельным причинам смерти» йладекческой и
матс-раисш! смертности, сстсствадлочу llpjsp® ij насалена*.

Реикшендусгся аналяамравлъ поизза-хеда скертиостя от
воиюбразоиыпгЯ, от болезней смстшы крвяс-обращеция, от tviBpKj'neii,
jSSporeo^tpawtrrop гиык прош аестмгЙ, м дадеичеадй  я ыжгерансхой
шецтюсш.

Раздел 2. Общая заболеваемость населеяия

При подготовке материэдда данного раздела Доклада необходимо
охараккркзоаагь ситуацию э субъекте Рчжонйшой Федерации, указав, по
т ккм  ноасидагичейким ф!йрмам as отчетный период ироизошея рост, гнил. ст; е
и стабияиэаидя заболеваемости, а также провести сравнительный teu.ms со
средними показателями «о Российской Федерации в делом и е показа п-ичмй
заболеваемости по соотве гоняющему федеральному округу. Ириье. ги
углубленный анализ дишмки'и здболеваеместа аа гюсведияе 3 года, опкеать
расвро<яраисяаостъ по территории, распределение по возрастам;, о уяатачием
иритгк роста к снижения, n i дан,не выделяв социально-значимые белчки
(злокачественные коаообрааонгиик, туберкулез, ВИЧ-инфекяик, лсмхичссхис я
варгшюшчесгсйе расстройства).

В конце раздета необходимо д а р и »  проблемы и иредвожит* пути
реа-енвя с комкрегамми мврдавдшммя.

Разяея 3. Охрана здоровые матери и ребенка

Даяный раздел Доклада доджем содержа® свет ят  о eoettoxmn
репродуктивного здоровья женщин, профилактике абортов, об организации и
дехтбдмюсти служб» родошюможеадга и медицинской помощи детям,
причинах инвалидности детей первого года жизни, заболеваемости и
смертности детей и домах ребенка.

Рекомендуете* отрядить- ш данном разделе пшеаэашш обесмечеичогти
КО&СШМ (акушерскими (раздельно по группам учре„лсний),
гаископогнческимн, педиатрическими, шедаиякзярованиымн койками для
детей), врачами (акушерамИ'-пшекологамк, педиатрами, неоиатовогами), сети
учреждений родовспоможения, в том числе но iруипам, перинатальных
центрах, с^очгонтельных детских больницах, отделениях хирургии
иобо&еждеивкх. итоаи проведение комплексной пргиатздъяой (дородовой)
днашостаке нлрушикнй разаишм ребенка, проведении ьсоиатаяадюго
скримиш-а, заболеваемости, гошнгаввзации, выполнении схемы
профилактических осмотрах детей первого годч жидаи, дасутсгтой
легальности, смертности ш  дому, доле «режиевременных родов,
произошедших с учреждениях III группы, заболеваемости й смертности детей
первого года жкзнц в домах ребенке.

Раздел 4. Медицинская ЯОМОЩ1» населению
#

В данном разделе должны был, отражены сведения о холе реализации
программ развития здравоохранения субъектов Российской Федерации и
достижения предусмотренных имямюнжЫх индикаторов;

- об объемах окададия амбулаторной помощи наседпиикп
- о количестве лосвИККий с профшжшяесжой иелыо;

)
- c f  объемах неотложной медащинюкой помощи (число посещений

и» I ш и з ) ,
«С ибыгчшх медяцивокой помощи, оказываемое в условиях д м в о с

стап>с<ач аров (число тащнеите-ди»! на 1 жипяаи, да 1 зйетряШйааиовнюда);
- о профилактических осмотрах ejpociofo ваежявния;
- о проценте выполнения говмвых. показателей и© дцшавсвриз«ЭД1*и

оиредейснаых групп шроояого щюеяеиня;
- о смертаост* на дому,
- о  количестве вызова* скорой м э д и т е с а д !  .иомошщ в -расчете на 1

жиггетя;
- о среднем временя прибытия бригады скоро! медкцянсвой шмдеамн

(от мамеет» постушюнм: вызова) (миаует);
• об обвсаюадимости населения медкцввеш'ми { я & ш щ а ,

окатеш аоивм » таренчиую медитанзш тзрвуго С ом ову  в том числе
етвщ^ацизиреяаииую первичную меднда-сшштарау» ш мощ ь, в ш бущ торш х
условиях я  в условиях давашпо ставиоыара (на '10 тыс. иашжнвд),

- об оказании специаш-омрованвоЯ,. включая ансокиюхвожшчвукз
мвдиидаску»* номздяь,

- о медкцнясков эвакуации,
- о мсдш#да«®й реабилитация и сашторня-журартш лечении, ш тем

ч'ие» для детей, молочая сведения об охвате <анаторно-курорг»ым яечшнем,
реабюштацнояйой медицинской помощью, в том чкеде д т ей -в в м щ о в , от
чина®» нуя^дяявщхся,

- ов оказании йаддияпшао€ помощи, в том ’« е л е  детям, « р аза»  еведеяает
об обаспе'!Я1вости ковками дал оказания г а в ш ш ш э й  помощи ш ровю м и
детям.

Раздел 5, Обеспеченность яекарегаетными средствами

В диодам рщдамте дояжяы быть отражены сведения о яаеврсткадяои
обеспечения « д а п ш  категорий граждан» включающих женщин (в том числе
§сремевных) я  детей до 3-х лет* мФДКШнаеимй иадшмями,
сасодш пш ф ояаянтсн  продуггачи лечеб-його ^Ьптюш для датбй-шваяияов, а
тяоке. об удовшетвореяве l проел на лежарствеамые дрепар«ш,
предказ,||зч«яныс дня дечеияя &'пчккх можачестйеяимми иож ю ^ш оваш яки
етмфоядиой, жр«о»ггворной и родственяьк им н я н е й , ггаяофаляся,
муковисашоэом, гяпофшеркым в ш з ш ш , бояеаныо Гснае, раосеяцкъш
егш роаои, а также трансглаятлда органе» и (аям) т*аяе1 (от «вкше аяц,
яюпоченнчх в ф е д ^  алчный регастр болыгавс злокачеетвшв'кмв
вовообразованахмм яимфоидкой, кротетворшЛ к родственных мм тканей,
гемофилией, муЁшаисдкдогзом, гнп.чфцаарйым ш ш ш ц  Фояезйш Гоше,
рассвяшым склерозом, а также трвнаишггация оргзяаа е (шш]  тканей).

)
Раздал б. Профдаяшстика заболеваний и формировали® здорового образа. жизни

Данный ряаяел должен вюпочжп» сведения об итогах реализации
проведсквшх в отнятом  году профждштячесжжх мероприятиях, а также
мероприятиях налраняеякых на формирование и пропаганду здорового образа
жизни:

охает населения йрофишаичеекяин прививками в рамках
Нанзншальиого кздемдаря йроф*вдшу|ес*жх вриежво*;

- нкфекшиишой. (пзразитарион) заболеваемости за отчетный период и
сравнении с яредыдушн»* периодом;

- проведение мероприятий iso профилактике, диагностике, яечшгао ВЙЧ-
инфекини, вирусных гепатитов В и С;

- противодействие потребления табака;
- сокращение потреблений алкоголя;
- дор^ирдаание культуры здорового питания;
- п<!выш€.нке физической ахтившхти населения и мотивирования грю т т

к ведению ЗС'Х'
При подгеюьке раздела рекомендуем учитывать яояожеяйя следующих,

нор^зтивнь-х прарормч актов;
- Концепции осуществления государстве»иой политики

Преткводейсшвих потреблению табака йд 2(1J0-2<H5 года и штаиа по ее
реализации, утвержденными распоряжением Прввитея^ства Российской
Федерации ОТ 2 3 . 2 0 1 0 J% 1563-р;

- Концепции рсазштацим государственной поллтшеи по снижению
мясиггабов. акоупотреблени* аяко: «мьнай продукцией и прафнлшпкхе
аяхотдазм а среди иасспекн* Российской Федерации на иеркед ко 2020 юда,
одобренной распоряжением Пр аейтал ьствз Российской Федерации от
30.12.2009 № i m - p ;

- Пдала меромрнятий по реализация Основ государственной иолитнхи в
области здорового ш » н , ч нассаения. Российской Федерации не период до
2020 года, угверлдаыым распоряжением Правительства Российской
Федерации от 3*0.06.2012 К? 1134-р;

Подпрограммы 1 «Профилактика заболеваний и формирование
здорового образа жизяи. Развит*» первичной медико-савитрво! Помощи;»
Государственной программы Российской Федерации «{Развитие
чдравоахраиенич» на 2013 -  2020 годах, утвержденной распоряжением
Правительстза Рощинской Федерации от 24.12.2012 № 11-р;

- Федерального закона от 23.02 2013 if® 15*ФЗ «Об охране Здоровье
граждан от воздсЛст вкя окружающего табачного дмма в последствий
потребления тпбакал. которым установлен комплекс мер по снижению
потребления жйбака, в том числе среди несовершеннолетиях.

Раздел 7. Развитие и внедрение инноваидош8ЫХ методов диагностики tt вменил

В ралш е должны быть представлены сведения о реализации
мероприятий подпрограммы 3 Государственной программы «Развитие
здравоохранения», включающие число яселедоваяий, прв-ведеаашх с
использованием texBosorafm яявриой мсяицивм, числе больных, ирояечвялжмх с
использованием технологий адеряой медицины, количество новых
рмработаетих даагеоотн'Чсокйх тест-систем, количество в » й  лекарственных
средств» доведенных до стадии клинически* иосаедоияий, количество н о в и
язтеточнШ: ародуктяв.

Раздел 8„ Кадровое обеспечение « егем ы  здравоохранения

В данном разделе должны быть отражены сведший о численности врачей
я среднего ыедрадшехого персстщ об&жчепишм т 10 тт. иаоелишя,
наличии квалифа*адионной категории и сертификат® сведакшидац а также о
количестве подготовлеивьк специалистов 1»  программам дашлнитвиьяого
медкззиаейейго М фармацевтического образования В ейразовданшшх
учреждениях дополнительного профессионального обршоваинл,
обраэоваггеяшых учрсЗДеннях высшего орйфсссионагпаюго вбртованна, доле
мели:ц.вдс®мх я  фармацевтически* специалистов, обучавшихся в рямквх
целевой подготовки для нужд соответствующего субъект# Российское
Федерэдии, труд^яроивш ихся после занаершелня об^ученнж в медицяаские и ш
фардеацеггптаэсжя» о р п « к 1аиин « т е м ы  лдрашю)Сра1ШМЯ еввтяегтавуюиеге
субъекта Роееийскоя Федерации.

Раэдея 9, Финансовое обеспечение оказания медицияска! помощи

11 данном разделе должны быть прсдставйш*! евщеккв о расходам
хоксолидароваааого бюджета субъекта Российской. Федерации на
здражяхраиекве, % том числе на здравоохрзшешю в «tsew увеличения
стоимоета осЮ Ш К  средств, да здравоохраивинй в ч а с т  твщшях расходе®,
№■ эдраяоохравеияв с части текущих расходовав ояяату «руда а  вачвсжций на
оплату труда, в. также, -территориальных государсшеннш виебвджетиых
фондОй.

ж

ntv
(hh

JJK
>7*

TC
pJ